

勞工保險局作業基金

會計月報

中華民國105年7月份

主辦會計人員

主計室簡鳳琴
主任

基金主持人

局長羅五湖(丙)

勞工保險局作業基金

會計月報目次

一、	平衡表（總表）	-----01
二、	收支餘絀表（總表）	-----03

勞工保險局作業基金

平衡表(總表)
中華民國105年07月31日

報表代號： 141001
印表日期： 1050808
頁 次： 1
單 位： 新臺幣元

科目	金額	%	科目	金額	%
資產	915,768,348,277.26	100.00	負債	915,763,139,293.26	99.99
流動資產	742,565,437,113.26	81.08	流動負債	9,262,151,507.50	1.01
現金	251,201,957,756.16	27.43	短期債務	1,820,000,000.00	0.19
銀行存款	251,201,957,756.16	27.43	短期借款	1,820,000,000.00	0.19
流動金融資產	393,251,297,808.00	42.94	應付款項	6,199,443,282.50	0.67
公平價值變動列入餘絀之金融資產－流動	328,463,256,595.00	35.86	應付票據	17,671,065.00	0.00
公平價值變動列入餘絀之金融資產評價調整－流動	32,598,528,492.00	3.55	應付帳款	3,041,920,084.00	0.33
持有至到期日金融資產－流動	18,589,512,721.00	2.02	應付代收款	202,824,150.50	0.02
無活絡市場之債券投資－流動	13,600,000,000.00	1.48	應付費用	217,391,234.00	0.02
應收款項	92,363,018,896.10	10.08	應付保險給付	2,605,576,941.00	0.28
應收票據	67,145,292.00	0.00	其他應付款	114,059,808.00	0.01
應收帳款	2,460,137,797.00	0.26	預收款項	832,865,643.00	0.09
應收退稅款	41,619,082.00	0.00	預收保費	832,189,346.00	0.09
應收收益	1,733,273,349.00	0.18	其他預收款	676,297.00	0.00
應收利息	2,327,974,786.00	0.25	流動金融負債	409,842,582.00	0.04
應收保費	83,864,715,015.00	9.15	公平價值變動列入餘絀之金融負債-流動	0.00	0.00
備抵呆帳－應收保費	-8,239,399.00	0.00	公平價值變動列入餘絀之金融負債評價調整-流動	409,842,582.00	0.04
其他應收款	1,894,680,198.10	0.20	其他負債	902,256,541,271.76	98.52
備抵呆帳－其他各項應收款(-)	-18,287,224.00	0.00	負債準備	896,971,464,616.74	97.94
預付款項	2,954,202,027.00	0.32	責任準備	896,971,464,616.74	97.94
預付費用	2,943,506,817.00	0.32	什項負債	5,285,076,655.02	0.57
其他預付款	10,695,210.00	0.00	存入保證金	7,394,787.00	0.00
短期貸墊款	2,794,960,626.00	0.30	應付保管款	40,371,985.00	0.00
短期墊款	0.00	0.00	暫收及待結轉帳項	5,237,309,883.02	0.57
短期貸款	1,820,000,000.00	0.19	遞延貸項	4,244,446,514.00	0.46
應收到期長期貸款	974,960,626.00	0.10	遞延收入	4,244,446,514.00	0.46
投資、長期應收款、貸墊款及準備金	148,369,088,619.00	16.20	遞延收入	4,244,446,514.00	0.46
長期投資	135,374,769,900.00	14.78	淨值	5,208,984.00	0.00
不動產投資	2,008,488,147.00	0.21	基金	625,000.00	0.00
備抵不動產投資短絀(-)	-439,221,231.00	-0.04	基金	625,000.00	0.00

勞工保險局作業基金

平衡表(總表)
中華民國105年07月31日

報表代號：141001
印表日期：1050808
頁次：2
單位：新臺幣元

科目	金額	%	科目	金額	%
長期信託投資	0.00	0.00	基金	625,000.00	0.00
公平價值變動列入餘絀之金融資產－非流動	5,000,000,000.00	0.54	公積	4,583,984.00	0.00
持有至到期日金融資產－非流動	43,296,842,747.00	4.72	資本公積	4,583,984.00	0.00
無活絡市場之債券投資－非流動	85,508,660,237.00	9.33	受贈公積	4,583,984.00	0.00
長期貸款	12,994,318,719.00	1.41	累積餘絀(-)	0.00	0.00
其他長期貸款	12,994,318,719.00	1.41	累積賸餘	0.00	0.00
遞延借項	42,444,464.00	0.00	累積賸餘	0.00	0.00
遞延費用	42,444,464.00	0.00	本期賸餘	0.00	0.00
遞延費用	42,444,464.00	0.00	合計	915,768,348,277.26	100.00
其他資產	24,791,378,081.00	2.70			
非業務資產	209,309,090.00	0.02			
委託處分資產	209,309,090.00	0.02			
什項資產	24,582,068,991.00	2.68			
存出保證金	22,035,045.00	0.00			
催收款項	25,816,706,334.00	2.81			
備抵呆帳－催收款項	-1,256,672,388.00	-0.13			
暫付及待結轉帳項	0.00	0.00			
合計	915,768,348,277.26	100.00			

備註：

1、信託代理與保證資產(負債)129,012,202元：保證品(應付保證品)54,131,917元、應收(受託)代收款74,880,285元(其中勞工保險66,524,580元、就業保險8,355,705元)。

2、依據本局現行建置之勞保被保險人資料庫，依一次請領老年給付規定，就每一類符合資格者之人數及金額覈實計算，截至105年6月底止有資格一次請領老年給付之被保險人數為2,573,422人，到期應計老年給付金額為2,729,197,493,271元。

3、截至104年底因擔保、保證或契約可能造成未來會計年度支出事項(包括或有負債)為9,671,607,000,000元。

4、截至105年7月底止，負債準備：勞保責任準備提列數774,410,479,251.74元，其中普通事故提列數為753,619,505,976.74元，職業災害提列數為20,790,973,275元；就業保險責任準備提列數111,632,650,142元；職災保護責任準備提列數10,928,335,223元，其中已加保勞工提列數為10,754,917,410元，未加保勞工提列數為173,417,813元。

5、應付保險給付計2,605,576,941元，其中『職業災害-醫療給付數』計2,596,465,000元，目前本局預付中央健康保險局職業災害醫療給付2,884,205,688元。

6、股票之續後評價，係依我國「財務會計準則公報第34號」第92條第1項規定，於每月終按月終收盤價作為公平價值計算。

7、受益憑證之續後評價，係依我國「財務會計準則公報第34號」第92條第1項規定，於每月終按全部投資總淨值作為公平價值。

8、債券之續後評價，屬公平價值變動列入餘絀之金融資產者，係依我國「財務會計準則公報第34號」第92條第1項規定，於每月終就OTC百元參考價按全部投資總淨值作為公平價值；屬持有至到期日者，採折溢價攤銷評價。

9、短期票券之續後評價，係依我國「財務會計準則公報第34號」第92條第1項規定，採買進成本加計至計算日止之應計利息評價，分別表達於短期票券及應收利息科目項下。

10、遠期外匯合約之續後評價，係依我國「財務會計準則公報第34號」第92條第1項規定，採計算日結算匯率評價。

11、遠期外匯合約名目金額64,901,730,234元，即為期收出售遠匯款（期付遠匯款）64,901,730,234元。

12、委託經營資料來源:勞動部基金運用局委託保管銀行(國內-中國信託商業銀行，國外-美商摩根大通銀行)。

勞工保險局作業基金

收支餘絀表(總表)
中華民國105年07月份

報表代號： 149001
印表日期： 1050808
頁 次： 3
單 位： 新臺幣元

科目	本年度法定預算數	本月份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減(-)		實際數	預算數	比較增減(-)	
				金額	%			金額	%
業務收入	384,026,345,000.00	48,421,478,952.00	31,946,604,000.00	16,474,874,952.00	51.57	304,748,369,217.00	222,472,936,000.00	82,275,433,217.00	36.98
投融資業務收入	29,000,631,000.00	16,178,367,688.00	2,409,904,000.00	13,768,463,688.00	571.33	80,352,065,628.00	16,910,195,000.00	63,441,870,628.00	375.17
事業投資收入	0.00	1,993,371,574.00	0.00	1,993,371,574.00	0.00	5,452,255,808.00	0.00	5,452,255,808.00	0.00
融資業務收入	672,744,000.00	43,843,118.00	49,250,000.00	-5,406,882.00	-10.98	314,030,047.00	385,624,000.00	-71,593,953.00	-18.57
兌換賸餘	0.00	605,461,558.00	0.00	605,461,558.00	0.00	11,253,306,402.00	0.00	11,253,306,402.00	0.00
不動產投資收入	203,159,000.00	23,216,192.00	16,930,000.00	6,286,192.00	37.13	137,788,596.00	118,510,000.00	19,278,596.00	16.27
出售證券收入	20,445,480,000.00	2,230,325,073.00	1,703,790,000.00	526,535,073.00	30.90	10,500,754,074.00	11,926,532,000.00	-1,425,777,926.00	-11.95
存款利息收入	1,066,799,000.00	144,346,741.00	88,898,000.00	55,448,741.00	62.37	1,047,505,813.00	622,280,000.00	425,225,813.00	68.33
手續費收入	0.00	4,690,961.00	0.00	4,690,961.00	0.00	29,884,679.00	0.00	29,884,679.00	0.00
其他投融資業務收入	6,612,449,000.00	11,133,112,471.00	551,036,000.00	10,582,076,471.00	1,920.40	51,616,540,209.00	3,857,249,000.00	47,759,291,209.00	1,238.17
保險收入	350,845,363,000.00	31,887,981,745.00	29,187,151,000.00	2,700,830,745.00	9.25	222,274,163,356.00	203,254,430,000.00	19,019,733,356.00	9.36
保費收入	349,989,264,000.00	30,889,649,327.00	29,139,959,000.00	1,749,690,327.00	6.00	211,760,591,940.00	202,917,464,000.00	8,843,127,940.00	4.36
收回責任準備	856,099,000.00	998,332,418.00	47,192,000.00	951,140,418.00	2,015.47	10,513,571,416.00	336,966,000.00	10,176,605,416.00	3,020.07
其他業務收入	4,180,351,000.00	355,129,519.00	349,549,000.00	5,580,519.00	1.60	2,122,140,233.00	2,308,311,000.00	-186,170,767.00	-8.07
其他補助收入	4,177,008,000.00	350,121,805.00	349,249,000.00	872,805.00	0.25	2,077,645,049.00	2,306,493,000.00	-228,847,951.00	-9.92
雜項業務收入	3,343,000.00	5,007,714.00	300,000.00	4,707,714.00	1,569.24	44,495,184.00	1,818,000.00	42,677,184.00	2,347.48
業務成本與費用	384,123,216,000.00	48,429,720,058.00	31,954,568,000.00	16,475,152,058.00	51.56	304,819,276,543.00	222,526,795,000.00	82,292,481,543.00	36.98
投融資業務成本	965,166,000.00	5,108,395,300.00	74,787,000.00	5,033,608,300.00	6,730.59	52,118,183,597.00	539,968,000.00	51,578,215,597.00	9,552.09
事業投資成本	0.00	80.00	0.00	80.00	0.00	90.00	0.00	90.00	0.00
融資業務成本	80,000,000.00	2,184,088.00	4,160,000.00	-1,975,912.00	-47.50	37,068,731.00	44,160,000.00	-7,091,269.00	-16.06
兌換短絀	0.00	3,207,939,794.00	0.00	3,207,939,794.00	0.00	20,612,204,276.00	0.00	20,612,204,276.00	0.00
不動產投資成本	20,587,000.00	1,614,287.00	1,607,000.00	7,287.00	0.45	10,917,256.00	11,639,000.00	-721,744.00	-6.20
出售證券成本	0.00	1,380,919,701.00	0.00	1,380,919,701.00	0.00	10,016,598,490.00	0.00	10,016,598,490.00	0.00
其他投融資業務成本	864,579,000.00	515,737,350.00	69,020,000.00	446,717,350.00	647.23	21,441,394,754.00	484,169,000.00	20,957,225,754.00	4,328.49
保險成本	379,987,310,000.00	41,695,532,135.00	31,174,692,000.00	10,520,840,135.00	33.75	250,156,125,074.00	220,337,236,000.00	29,818,889,074.00	13.53
保險給付	344,392,113,000.00	31,169,952,956.00	30,578,409,000.00	591,543,956.00	1.93	200,753,115,158.00	196,551,642,000.00	4,201,473,158.00	2.14
提存責任準備	35,228,260,000.00	10,495,087,179.00	565,791,000.00	9,929,296,179.00	1,754.94	49,189,528,951.00	23,572,116,000.00	25,617,412,951.00	108.68
呆帳	366,937,000.00	30,492,000.00	30,492,000.00	0.00	0.00	213,480,965.00	213,478,000.00	2,965.00	0.00
其他業務成本	3,170,740,000.00	1,625,792,623.00	705,089,000.00	920,703,623.00	130.58	2,544,967,872.00	1,649,591,000.00	895,376,872.00	54.28

勞工保險局作業基金

收支餘絀表(總表)
中華民國105年07月份

報表代號： 149001
印表日期： 1050808
頁 次： 4
單 位： 新臺幣元

科目	本年度法定預算數	本月份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減(-)		實際數	預算數	比較增減(-)	
				金額	%			金額	%
雜項業務成本	3,170,740,000.00	1,625,792,623.00	705,089,000.00	920,703,623.00	130.58	2,544,967,872.00	1,649,591,000.00	895,376,872.00	54.28
業務賸餘(短絀-)	-96,871,000.00	-8,241,106.00	-7,964,000.00	-277,106.00	3.48	-70,907,326.00	-53,859,000.00	-17,048,326.00	31.65
業務外收入	96,961,000.00	8,243,722.00	7,972,000.00	271,722.00	3.41	70,950,216.00	53,907,000.00	17,043,216.00	31.62
財務收入	597,000.00	9,593.00	48,000.00	-38,407.00	-80.01	249,584.00	343,000.00	-93,416.00	-27.23
利息收入	597,000.00	9,593.00	48,000.00	-38,407.00	-80.01	249,584.00	343,000.00	-93,416.00	-27.23
其他業務外收入	96,364,000.00	8,234,129.00	7,924,000.00	310,129.00	3.91	70,700,632.00	53,564,000.00	17,136,632.00	31.99
違規罰款收入	700,000.00	58,109.00	58,000.00	109.00	0.19	529,371.00	408,000.00	121,371.00	29.75
收回呆帳	92,955,000.00	7,927,232.00	7,774,000.00	153,232.00	1.97	69,605,622.00	52,522,000.00	17,083,622.00	32.53
雜項收入	2,709,000.00	248,788.00	92,000.00	156,788.00	170.42	565,639.00	634,000.00	-68,361.00	-10.78
業務外費用	90,000.00	2,616.00	8,000.00	-5,384.00	-67.30	42,890.00	48,000.00	-5,110.00	-10.65
財務費用	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
利息費用	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
其他業務外費用	90,000.00	2,616.00	8,000.00	-5,384.00	-67.30	42,890.00	48,000.00	-5,110.00	-10.65
雜項費用	90,000.00	2,616.00	8,000.00	-5,384.00	-67.30	42,890.00	48,000.00	-5,110.00	-10.65
業務外賸餘(短絀-)	96,871,000.00	8,241,106.00	7,964,000.00	277,106.00	3.48	70,907,326.00	53,859,000.00	17,048,326.00	31.65
本期賸餘(短絀-)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

備註：「雜項業務成本」 1,625,792,623元，主要係本月份依就業保險法第12條第3項及就業保險法施行細則第17條規定，撥付勞動力發展署辦理7月至12月之業務經費1,619,465,000元等所致。